VUELVE JULIANO A REPETIRSE

194. *Jul.*—«Resume el Apóstol y declara que unos han pecado como Adán y a otros ni los roció la semejanza de la antigua transgresión. Es, pues, evidente que el pecado viene de las acciones, no del nacimiento. Para, en dos palabras, repetir lo dicho, dice el Apóstol que por un hombre entró el pecado. Como la razón lo demuestra, estas palabras se aplican al pecado de imitación, no de generación, obra de dos personas».

Ag.—Mil veces repites las mismas cosas sin decir nada; y no reparas que, si el pecado de imitación que se introdujo en el género humano fuese señalado en este texto, se diría

dici, quia in similitudinem peccati illius non deliquisset, in cuius omnes veritate peccasset.

Aug.—Quod retinendo clamas, hoc verum est, et contra vos est: omnes prorsus originale peccatum æqualiter colligavit; nemo esset cui malum hoc non inesset, nisi per Christum gratia divina prodesset. In eos enim qui non peccaverunt, id est, qui sua peccata propria non fecerunt, ut mors regnaret, similitudo meruit prævaricationis Adæ, qui est forma futuri, id est, Christi. Sicut enim primo homine, qui nascuntur, ita secundo homine, qui renascuntur, induuntur.

194. *Iul.*—Colligit autem Apostolus, et pronuntiat, esse alios qui peccaverint, sicut Adam; alios quos nec similitudo antiquæ prævaricationis asperserit: absolute ergo claret, morum crimina esse, non seminum. Atque ut breviter, quæ sunt acta, repetamus; ait Apostolus, per unum hominem intrasse peccatum: hoc ratio ostendit imitationi, non generationi congruere, quæ est opus duorum.

Aug.—Quam multum eadem dicis, et nihil dicis: nec vides, quia si peccatum imitationis a genere humano ceptum, isto significaretur loco; per unam potius quam per unum in mundum diceretur intrasse; quæ

que entró por una, no por uno, pues la mujer fue la primera en pecar y el varón la imitó; pero como quería dar a entender que es la generación, no la imitación de la que habla, dice: *Por un hombre entró el pecado en el mundo*, incluyendo los dos sexos en singular, pues fue dicho: *Ya no son dos*, y menciona al que es principio de la generación, al preceder la siembra a la concepción. Con frecuencia he dicho esto mismo, pero a tus repeticiones oponemos, sin ceder, las nuestras más moderadas.

PASÓ, ES DECIR, ENTRÓ

195. *Jul.*—«Continúa el Apóstol: *Y así la muerte pasó por todos los hombres*».

Ag.—¿Qué significa *así pasó*, si no es como entró, es decir, con el pecado, o por el pecado?

ADÁN, FIGURA DE CRISTO

196. *Jul.*—«Establece el Apóstol esta distinción para que nadie piense que el pecado pasa como la muerte, que previene el juicio de la justicia y viene después de los castigos que merecen las costumbres perversas, parto de la voluntad de cada pecador. Luego demuestra que se ha de culpar la conducta, no la naturaleza».

Ag.—Inútil te vuelvas y revuelvas. Mira a Adán y a Cristo; aquél es figura del que ha de venir; Cristo transmite a

ita prima peccavit, ut eam vir quoque ipsius fuerit imitatus. Sed quia generationem, non imitationem, volebat intellegi, *Per unum*, inquit, *hominem peccatum intravit in mundum*: aut ambos singulari numero includens, propter quod dictum est: *Igitur iam non sunt duo* (310) (Mt 19,6); aut eum potissimum commemorans, a quo est principium generandi, cum seminatio exorditur, ut conceptio subsequatur. Hæc sæpe iam diximus: sed iterationibus tuis, nostras quoque vel rarius, tamen iterando, non cedimus.

195. *Iul.*—Secutus est: *Et ita in omnes homines mors pertransiit*.

Aug.—Quid est: *ita pertransiit*; nisi quomodo intravit, id est, cum peccato, sive per peccatum?

196. *Iul.*—Fecit distinctionem, ne quis ita putaret transisse peccatum; ut mors quæ præcurrit iudicante iustitia, secuta probaretur materias ultionis, quas in unoquoque peccatore de studio malæ voluntatis invenerat. Ostendit igitur, non naturam accusandam esse, sed studia.

Aug.—Frustra te versas, et reversas. Adam respice, et Christum: ille forma est futuri; non est ergo a contrario iste conformis, qui iustitiam

los niños regenerados su justicia; y no sería un modelo opuesto al primer hombre si éste no transmitiera a los nacidos su pecado.

¡SI SUPIERA JULIANO CALLAR!

197. *Jul.*—«Añadió: reinó la muerte en el que todos pecaron. Con estas palabras no expresa la ruina del que nace, sino las acciones del que actúa. Demuestra atacar la maldad sin herir la inocencia».

Ag.—En el que todos pecaron, todos mueren; y su figura contraria, en la que todos somos vivificados. *Así como en Adán todos mueren, así en Cristo todos reciben la vida*. Y esto se dice porque nadie se dobla hacia la muerte si no es por Adán; y nadie resucita a la vida si no es por Cristo. Tú, hombre que nada puedes decir, ¡sí, al menos, supieras callar!

REMO Y VELA

198. *Jul.*—«Después añadió: *hasta la ley reinó el pecado*, indicando así que el reino del pecado, promulgada la ley, quedó destruido».

Ag.—Si, promulgada la ley, desapareció el reino del pecado, luego por la ley vino la justicia. Y *si por la ley la justificación, en vano Cristo murió*. Esta es sentencia del Apóstol, no mía. Salid, pues, a campo abierto, ¡enemigos de la cruz de Cristo! Decid claramente: podemos ser justificados por

suam in renascentes parvulos traicit, si peccatum in nascentes ille non traicit.

197. *Iul.*—Subiunxit, in eo regnasse mortem, *in quo omnes peccaverunt*: quo sermone, non nascentis ruina, sed opera agentis expressa est. Appro[1226]bavit se itaque pravitatem arguere, nec innocentiam sauciare.

Aug.—In illo peccaverunt omnes, in quo moriuntur omnes: cuius a contrario forma est, in quo vivificantur omnes. *Sicut autem in Adam omnes moriuntur, sic in Christo omnes vivificabuntur* (1 Cor 15,22). Quod ideo dictum est, quia sicut nemo nisi per Adam vergit in mortem, ita nemo nisi per Christum (311) surgit in vitam. O homo qui nihil potes dicere, posses saltem tacere!

198. *Iul.*—Post hoc autem intulit, usque ad legem regnasse peccatum: ostendens, regnum peccati lata lege cecidisse.

Aug.—Si lata lege cecidit regnum peccati, ergo per legem iustitia est. *Si per legem iustitia est, ergo Christus gratis mortuus est* (Gal 2,21). Apostoli est vox ista, non mea. Iam erumpite in apertum, inimici crucis Christi. Quid timetis magnum populum Christi, et Christi magnum

la naturaleza y justificados por la ley; Cristo murió en vano. Pero temiendo el juicio de este pueblo cristiano, tan numeroso, empleáis una terminología pelagiana; y si os preguntamos por qué murió Cristo si la naturaleza o la ley justifican, respondéis: para que esta misma justificación sea más fácil⁵³, como si pudiese, aunque con mayor dificultad, justificar la naturaleza o la ley. Cristo, responde, vence, convence, grita: *Sin mi nada podéis hacer*; para que guarden silencio los que claman: aunque sea más difícil, podemos actuar sin ti; o si callar no pueden, que se oculten en la espesura de las tinieblas y no seduzcan a otros. ¿Por qué dice el Apóstol: *Hasta la ley existió el pecado en el mundo*, si no es porque, ni promulgada la ley pudo quitar el pecado; sólo aquel de quien se dijo: *Este es el cordero de Dios, éste es el que quita los pecados del mundo*?

CRISTO, CORDERO DE DIOS

199. *Jul.*—«La generación principió con Adán y permanece después de la ley. Si fuera manantial de pecados, rizoma del diablo, como tú pretendes, subsistiría este crimen antes de la ley, después de la ley y después de Cristo. El pecado del que habla el Apóstol existió, pues, hasta la ley, y no pudo existir después de la ley, por ser un pecado de acción, no de nacimiento».

judicium non timetis? Aperte dicite: Iustificari natura, iustificari lege possemus; gratis mortuus est Christus. Sed formidantes multitudinem christianam, Pelagianum verbum supponitis, et quærentibus a vobis, quare mortuus sit Christus, si natura vel lex efficit iustos; respondetis: Ut hoc ipsum facilius fieret: quasi posset, quamvis difficilium fieri tamen, sive per naturam, sive per legem. Christe, responde, vince, atque convince; clama: *Sine me nihil potestis facere* (Io 15,5): ut taceant qui clamant. Etsi difficilium, tamen possemus et sine te facere: aut si tacere non possunt, se ipsos in latebras aliquas ducant, ut alios non seducant. Cur ergo ait Apostolus: *Usque enim ad legem peccatum in mundo fuit*; nisi quia peccatum auferre nec lata lex potuit, sed ille de quo dictum est: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi?* (ib. 1,29).

199. *Iul.*—Generatio autem quæ cœpit ab Adam, et post legem permanet; quæ si esset fons peccatorum et frutex diaboli, sicut tu argumentaris, non utique usque ad legem, sed et post legem, et post Christum hoc crimen vigeret. (312) Peccatum itaque de quo Apostolus pronuntiat, quia usque ad legem fuerit, nec potuerit manere post legem, actionis, non nativitatis esse convincitur.

⁵³ *Facilius facere.* Célebre la distinción pelagiana del *posse-velle-esse*. El poder se refiere a la naturaleza, obra de Dios. El *velle* y el *esse*, al libre albedrío y a la acción del hombre. Cf. *De grat. Christ.* 4,5: PL 44,362.

Ag.—Abiertamente lo afirmas: dijo el Apóstol: *el pecado reinó en el mundo hasta la ley*; no porque la ley pueda quitar el pecado, sino porque el pecado pudo subsistir después de la ley. ¿No te aterra la voz de Dios, que, señalando a Cristo, grita por boca de un hombre de Dios: *Este es el Cordero de Dios, que quita el pecado del mundo*? ¿Por qué tontear? ¿Por qué has perdido el buen sentido? No la naturaleza, no la ley: *Este es el que quita el pecado del mundo*. ¿Te atreves aún a decir que el reino del pecado, promulgada la ley, quedó destruido, y que después de la ley no puede subsistir el pecado? Dice el Apóstol: *Si la justificación viene por la ley, Cristo murió en vano*. Dice el Apóstol: *Por la ley nadie queda justificado*. Dice el Apóstol: *Se introdujo la ley para que abundara el pecado*. Cuando dice el Apóstol: *Si se nos hubiera dado una ley que pudiera vivificar, en ese caso la justicia vendría de la ley. De hecho, la Escritura lo encerró todo bajo pecado para que la Promesa se otorgase a los creyentes mediante la fe en Jesucristo*.

Si tenéis oídos, cerrad la boca; si queréis abrir sabiamente vuestros labios, abrid antes los oídos a la Palabra de Dios. Dijiste, recuérdalo: la generación principió con Adán, pero sueles decir que la generación tiene su principio en dos, y por eso el Apóstol no ha querido dar a entender que esta generación interviene en aquel pecado que entró en el mundo por un hombre. ¿Quién va a creer que has olvidado lo que tantas veces afirmaste contra verdad? Y, sin embargo, lo has olvi-

Aug.—Ecce aperte dicis, non ideo dixisse Apostolum: *Usque ad legem peccatum in mundo fuit*, quia nec lex potuit auferre peccatum; sed quia peccatum non potuit manere post legem: nec expavescis vocem Dei, per hominem Dei intendentem in Christum, atque dicentem: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi?* Quid desipis? quid insanis? Non natura, non lex; sed *ecce qui tollit peccatum mundi*: et audes dicere, peccati regnum lata lege cecidisse, et post legem non potuisse manere peccatum? cum dicat Apostolus: *Si per legem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est*: cum dicat Apostolus: *Quia in lege nemo iustificatur* (Gal 3,11): cum dicat Apostolus: *Lex subintravit, ut abundaret delictum* (Rom 5,20): cum dicat Apostolus, *Si data esset lex quæ posset vivificare, omnino ex lege esset iustitia: sed conclu[1227]sit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus* (Gal 3,21-22). Si aures habetis, ora iam claudite: si recte aperire ora vultis, prius aures divinis vocibus aperite. Sane meminervis te dixisse, generationem cœpisse ab Adam; qui soles dicere, generationem non nisi a duobus incipere, et ideo non eam voluisse intellegi Apostolum in eo peccato, quod per unum hominem intrasse dixit in mundum. Quis te posse crederet oblivisci, quod toties dixeras falsum? Sed tamen oblitus es, ut aliquando diceres verum. Expergiscere; audi vel (313) te ipsum: ab Adam cœpit generatio, ac per hoc, per generationem intravit pecca-